Vitória, 20 de fevereiro de 2014.

Memorando 001/CPPD/2014
Do. Presidente da CPPD
Ao. Reitor do Ifes

Magnífico Reitor,

Cumpre-nos inicialmente informar a Vossa Magnificência que os membros

titulares da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) em reunião ordinária,

realizada em 19/02/2014 atendendo ao disposto no art. 7º do seu Regulamento

(Resolução 34/2013/CS) deliberaram que no seu primeiro mandato o Colegiado terá a

seguinte organização: Presidente - Prof. Milson Lopes de Oliveira; Vice-presidente -

Prof. Paulo Arnaldo Fantin; Secretária - Profa. Maria de Fátima Ferreira Pinto.

Quanto ao cronograma de Reuniões Ordinárias da CPPD previsto no art. 13 da

referida Resolução, ficou definido que essas ocorrerão, quinzenalmente, a partir de 24

fevereiro de 2014, sempre nas segundas feiras, conforme indicado a seguir: Março: 10

e 24; Abril: 07 e 25; Maio: 05 e 19; Junho: 02, 16 e 30; Julho: 14 e 28; Agosto: 11 e 25;

Setembro: 12 e 22; Outubro: 06 e 20; Novembro: 03 e 17; Dezembro: 01, 15 e 29.

Em princípio as Reuniões Ordinárias serão realizadas na Reitoria em espaço

físico destinado a esse fim, contudo se julgado oportuno pelo Colegiado alguns eventos

poderão ser realizados nos campi do Ifes, com vistas a estimular e facilitar a

participação da classe docente. Nesse caso, será dada ampla publicidade da agenda e

realizada a comunicação aos setores competentes do Ifes em tempo hábil.

Para garantir a funcionalidade da CPPD deliberou-se por solicitar a esta Reitoria

a disponibilização da infraestrutura exigida para atendimento às suas necessidades

envolvendo espaço físico, telefone, computador/impressora, internet, armário/arquivo e

material de expediente. Pleiteia-se também a indicação de profissional habilitado para

prestar apoio administrativo, bem como as providências cabíveis para criação de uma

página no site do Ifes e um e-mail institucional para a CPPD. Oportunamente serão

apresentadas outras demandas requeridas no desenvolvimento das atividades.

Atenciosamente,

Milson Lopes de Oliveira
Presidente da CPPD